[image: image1.png]NN NS NN %%

RO (02612)0) (026&)3, LR
- - o -
AZS %% %% NS
01 s N e

" (e
NN %% .
S e

-
%% %%
X 4

e o
%% NS
LY Y

c £
%% %% :
RIS

ДУМА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ВЕРХНЕЕ  ДУБРОВО

РЕШЕНИЕ
от «21» июля 2009 года  № 201
р.п. Верхнее Дуброво

Свердловская область

О Бюджетном послании главы городского округа Верхнее Дуброво Думе городского округа Верхнее Дуброво «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики городского округа Верхнее Дуброво на 2010 год»

Заслушав Бюджетное послание главы городского  округа    Верхнее Дуброво  Конопкина В.К. Думе городского округа Верхнее Дуброво «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики городского округа Верхнее Дуброво на 2010 год», Дума городского округа Верхнее Дуброво отмечает, что за 2008 год  задачи, поставленные перед органами местного самоуправления городского округа Верхнее Дуброво, выполнены, но не в полном объеме, ввиду экономического кризиса.

               Бюджет-это главный финансовый инструмент и одновременно программа действий на 2010 год. Основные направления налоговой политики направлены на поддержку социально-экономического развития муниципального образования и обеспечение сбалансированности доходной и расходной частей бюджета, эффективное проведение муниципальных закупок, привлечение ресурсов из федерального и областного бюджетов, Дума городского округа Верхнее Дуброво
РЕШИЛА:
1. Бюджетное послание  главы городского  округа    Верхнее Дуброво  Конопкина В.К. Думе городского округа Верхнее Дуброво принять к сведению и одобрить основные направления  бюджетной и налоговой политики на 2010 год. (прилагается).

2. Направить настоящее решение главе городского округа Верхнее Дуброво для подписания и обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по экономической политике, бюджету и налогам.

Глава городского округа                                                                       В.К. Конопкин
Приложение № 1

к решению Думы городского

округа Верхнее Дуброво

от 21 июля 2009 года № 201
Бюджетное послание
главы городского округа Верхнее Дуброво Думе городского округа Верхнее Дуброво
«Об  основных направлениях бюджетной  и  налоговой политики

городского округа Верхнее Дуброво на 2010 год»

.

Уважаемые депутаты!

В соответствии с Уставом городского округа Верхнее Дуброво, представляю Вам Бюджетное послание главы городского округа Верхнее Дуброво на 2010 год.

Год назад Вам был представлен доклад о перспективах городского округа Верхнее Дуброво на трёхлетний период. Однако сегодня, когда ситуация в экономике Свердловской области остается крайне сложной, анализировать финансовые параметры нашего бюджета на 2010-2011 годы преждевременно. Наша главная задача, прежде всего, реальная  оценка доходной и расходной части бюджета 2010 года.

Бюджетная политика нашего муниципального образования  будет строиться в строгом соответствии с теми задачами, которые поставили перед нами Президент России Д.А.Медведев и Губернатор Э.Э.Россель. Президент отметил, что «Бюджетная политика должна быть ориентирована на адаптацию бюджетной системы к изменившимся условиям и на создание предпосылок для устойчивого социально-экономического развития страны в посткризисный период».

Бюджет 2010 года, в решающей мере, предопределяется ситуацией в экономике Свердловской области и городского округа Верхнее Дуброво.

В ноябре 2008 года общеэкономическая ситуация была рассмотрена на совещании при главе с участием руководителя ОАО «КАЗ»  и предпринимателями поселка, где особое внимание было уделено задачам, стоящим на предстоящий период. Это, в первую очередь, сохранение трудовых коллективов, избежание массовых увольнений и своевременная оплата труда.

Помимо этого создан антикризисный штаб, разработана программа действий, направленная на улучшение социально-экономической ситуации на территории городского округа Верхнее Дуброво. Утверждено Положение о порядке работы антикризисного штаба по содействию в обеспечении устойчивой деятельности хозяйствующих субъектов на территории округа. Утверждена структура ежемесячного мониторинга о ситуации в городском округе.

В целях обеспечения выполнения бюджетных обязательств в I квартале 2009 года был введен режим экономии бюджетных средств в IV квартале 2008 года. Исходя из оценки исполнения доходной части бюджета городского округа Верхнее Дуброво на 2009 год, был пересмотрен прогноз бюджета на 2009 год и принят консервативный вариант бюджета.

Принятые меры позволили в определенной степени сохранить финансово-экономическую и социальную  стабильность в городском округе Верхнее Дуброво.

Нас ждет очень непростой период по окончанию этого и 2010 года. Поэтому, уважаемые депутаты, мы должны с Вами выстроить совместную работу с учетом сегодняшних реалий.

Бюджет - это главный финансовый документ и одновременно наша программа действий на 2010 год. Именно от эффективности бюджетной политики будет зависеть решение социально-экономических задач по стабилизации ситуации и созданию предпосылок для дальнейшего развития.

Губернатор Свердловской области Э.Э.Россель в своем бюджетном послании определил ключевые принципы бюджетной политики на областном уровне.

На уровне муниципалитета они должны будут реализованы следующим образом:

Первое: Все важнейшие социальные обязательства муниципального бюджета, направленные на поддержку жителей нашего поселка и, прежде всего, наименее обеспеченных слоев населения, должны выполняться в полном объёме.

Второе: Сбалансированность бюджета. Непростое положение в экономике городского округа Верхнее Дуброво потребует от нас сбалансированности доходной и расходной частей бюджета. Мы должны жить по средствам, обеспечивая свои расходы доходными источниками.

Мы должны в полном объёме задействовать дополнительные возможности для повышения доходной части бюджета за счёт неналоговой составляющей. Нам необходимо сформировать в IV квартале этого года «подушку безопасности» для выплаты заработной платы в первом квартале 2010 года работникам бюджетной сферы в объеме 5-6 млн. рублей.

Необходимо более взвешено подходить к реализации принятых муниципальных программ, с моей точки зрения, приоритеты необходимо отдать программам, связанным с реформированием ЖКХ и реализацией приоритетных национальных и региональных проектов.

Третье: Эффективность и экономия. Будет продолжен режим экономии бюджетных средств путем поквартального лимитирования кассовых расходов. Экономить - это не обязательно сокращать расходы, это, прежде всего, четкое финансирование приоритетных направлений, хотя от чего-то придется временно отказаться.

В условиях кризиса особенно важен принцип: нужно при минимальных расходах получить максимальный экономический и социальный результат.
Мощный резерв экономии средств  - это эффективное проведение муниципальных закупок.

Четвертое: Реализация принципов социального партнерства, привлечение средств частного бизнеса к решению социальных задач.

Кризис – это общая проблема, и решать ее нужно сообща, на основе совместной работы органов местного самоуправления с представителями бизнеса. Владельцы предприятий должны в полной мере нести груз ответственности за решение вопросов, связанных с занятостью и социальной поддержкой незащищенных слоев населения, своевременно уплачивать налоги во все уровни бюджета.

Пятое: Участие в федеральных и областных программах. Сегодня федеральные и областные  органы власти оказывают нам очень большую помощь в реализации  антикризисной политики. Мы получили существенные средства на программы в сфере занятости населения, капитального ремонта жилфонда. Эту работу следует продолжать. Наша задача - привлекать на территорию муниципального образования  максимальный  объем ресурсов  из федерального и областного бюджетов.

 Важнейшая задача, которая стоит перед нами, - это в непростых социально-экономических условиях сохранить достойный жизненный уровень людей, защитить их социальные интересы.

Необходимо отметить, что в этом направлении уже было сделано немало. Уровень заработной платы бюджетников существенно возрос. Так, в предыдущие годы, за счет реализации приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения, значительно повышена заработная плата врачей, укрепилась материально-техническая база. Главная задача муниципальной системы здравоохранения -  повышение качества услуг поликлиники, скорой помощи и стационара. Необходимо сохранить финансирование муниципальной целевой программы развития здравоохранения в муниципальном образовании «р.п. Верхнее Дуброво» на 2003-2010 годы, так как она доказала свою эффективность и приносит огромную пользу нашему населению.

С 2010 года начнётся введение новых систем оплаты труда во всех бюджетных отраслях,  для работников всех бюджетных учреждений.

И, конечно, наша общая задача – Администрации городского округа Верхнее Дуброво, главы муниципального образования, собственников предприятий, профсоюзов – не допускать такого явления, как долги по зарплате.

Мы должны сохранить в 2010 году тот уровень оплаты труда, который был достигнут. В сфере образования в этом направлении у нас произошли значительные подвижки, благодаря реализации приоритетного национального проекта. Администрация и педагогический коллектив школы успешно прошли процедуру  лицензирования и аккредитации. Необходимо сохранить созданную базу и обеспечить качественное образование для всех учащихся Верхнедубровской средней школы.

Решением Президента Российской Федерации 2010 год объявлен Годом Учителя. В связи с этим мы разрабатываем план мероприятий по проведению Года Учителя, предусматриваем комплекс мер по дальнейшему развитию профессионального мастерства учителей и повышению социального престижа профессии педагога.

Уважаемые депутаты! Важную роль в предстоящий период будет играть усиление мер социальной защиты наших граждан и их благополучие. Финансирование муниципальной целевой программы  «Социальной помощи населению городского округа Верхнее Дуброво в 2010 году» будет сохранено в полном объёме.
Важную часть нашей работы в предстоящий период составит реализация программ в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

В мае 2009 года нашему городскому округу из федерального и областного бюджетов было выделено более 3,5 млн. рублей  на капитальный ремонт трёх многоквартирных домов (ул. Обсерваторская  3, ул. Обсерваторская  5, ул. Рябиновая 2). Помимо средств из федерального и областного бюджетов, будут выделены средства местного бюджета в объеме 206,0 тыс. рублей и средства ТСЖ  в объеме 292,0 тыс. рублей.   Масштабы работы выглядят весьма достойно, так как будут отремонтированы крыши, инженерные сети и фасад, что позволит улучшить жилищные условия 97 семей.

Так же в 2009 году предусмотрены средства на ремонт стыков двух многоквартирных домов  на сумму более 300,0 тыс. рублей.

В 2010 году необходимо продолжить участие городского округа Верхнее Дуброво в этой программе.

Благодаря реализации регионального компонента приоритетных национальных проектов, нам удалось в 2008 году провести капитальный ремонт библиотеки городского округа Верхнее Дуброво и закупить для нее новые книги. Отремонтированы помещения Дома Культуры городского округа Верхнее Дуброво, развиваются кружки, творческие объединения и детские коллективы.

В 2009 году программа развития культуры городского округа Верхнее Дуброво, к сожалению, средствами не обеспечена, но бесперебойная работа учреждения и заработная плата работникам местным бюджетом гарантирована.

Поддержку профессионального искусства, библиотеки и Дома Культуры мы будем продолжать и в 2010 году.

Отдельно хочу остановиться на поддержке малого бизнеса. С 2008 года в нашем городском округе принята программа поддержки малого и среднего предпринимательства, благодаря которой удалось запланировать в местном бюджете на 2009 год 115,0 тыс. рублей, аналогичная сумма будет планироваться и в бюджете 2010 года.

В 2009 году в городском округе Верхнее Дуброво создан Координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства с целью решения проблемных вопросов в данной области.

Уважаемые депутаты! Важным направлением экономического развития нашего муниципального образования является продолжение работ в области газификации и дорожного хозяйства.

В 2008-2009 годы мы выполнили большой объем работы в области газификации территории: ввели в эксплуатацию блочную котельную в микрорайоне «Обсерватория», построили 4,5 км подводящих газопроводов к многоквартирным домам и в частном секторе. В 2010 году эту работу необходимо продолжить.

В области дорожного хозяйства необходимо уложить асфальтовое покрытие по ул. Рабочей и отремонтировать внутриквартальные проезды по ул. Строителей 1,3.

Чтобы реализовать эти планы необходимо принять действенные меры по повышению собственных доходов бюджета. Под особый контроль нужно взять оплату налога  на землю и арендную плату, которые мы недобираем.

В части неналоговых доходов продолжить практику выделения земельных участков для ИЖС и многоквартирных домов  на аукцион.

Уважаемые коллеги! Только совместными усилиями мы сможем не только обеспечить стабильность в нашем муниципальном образовании, но и обеспечить поэтапные предпосылки для дальнейшего развития.

Глава городского округа                                                                                         В.К.Конопкин